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Kính gửi: - Ngân hàng Nhà nước; 
- Tổng công ty công nghiệp tàu thủy. 
(Đ/c: 172 Ngọc Khánh, Ba Đình, Hà Nội) 

Ngày 6/7/2015, Tổng cục Thuế nhận được công văn số 8249/BGTVT-QLDN ngày 
26/6/2015 của Bộ Giao thông vận tải; ngày 03/7/2015, Tổng cục Thuế nhận được công văn số 
4746/NHNN-TD ngày 26/5/2015 của Ngân hàng Nhà nước ; ngày 01/7/2015, Tổng cục Thuế 
nhận được công văn số 1567/CNT-TCKT ngày 12/6/2015 của Tổng Công ty công nghiệp tàu 
thủy và công văn của một số Cục Thuế nêu vướng mắc trong chương trình đóng mới tàu cá. Về 
vấn đề này, sau khi báo cáo Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Luật số 71/2014/QH13 và Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ đã 
quy định “tàu đánh bắt xa bờ” thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT, cụ thể tại khoản 1 Điều 3 
Luật số 71/2014/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều các Luật về thuế quy định bổ sung vào đối 
tượng không chịu thuế GTGT như sau: 

"Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá. trị gia tăng số 13/2008/QH12 đã được sửa 
đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 31/2013/QH13. 

1. Bổ sung khoản 3a vào sau khoản 3 Điều 5 như sau: 

"3a. Phân bón; máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp; tàu đánh 
bắt xa bờ; thức ăn gia súc, gia cầm và thức ăn cho vật nuôi khác;" 

Tại khoản 7 Điều 3 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định 
: 

"i1) Số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch vụ, tài sản cố định,  phục vụ cho 
sản xuất: Phân bón, máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, tàu đánh 
bắt xa bờ, thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản và thức ăn 

cho vật nuôi khác tiêu thụ trong nước không được kê khai, khấu trừ mà tính vào chi phí 
được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp, trừ số thuế giá trị gia tăng của 
hàng hóa, dịch vụ, tài sản cố định mua vào phát sinh trước ngày 01 tháng 01 năm 2015 đáp ứng 
điều kiện khấu trừ, hoàn thuế và thuộc diện hoàn thuế theo quy định tại Điều 10 Nghị định này." 

Tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn về tàu đánh bắt xa bờ thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT như sau: 

“Tàu đánh bắt xa bờ là tàu có công suất máy chính từ 90CV trở lên làm nghề khai thác hải 
sản hoặc dịch vụ hậu cần phục vụ khai thác hải sản; máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ khai 
thác, bảo quản sản phẩm cho tàu cá có tổng công suất máy chính từ 90CV trở lên làm nghề khai 
thác hải sản hoặc dịch vụ hậu cần phục vụ khai thác hải sản;” 

Căn cứ hướng dẫn trên, từ 01/01/2015, tàu đánh bắt xa bờ theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 
1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài chính thuộc đối tượng không chịu 



thuế GTGT, thuế GTGT đầu vào của chi phi sản xuất tàu đánh bắt xa bờ không được kê khai, 
khấu trừ mà tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp. 

Tổng cục Thuế có ý kiến như trên để Ngân hàng Nhà nước và Tổng Công ty công nghiệp 
tàu thủy biết. 

  
  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Bộ Giao thông vận tải; 
- Thứ trưởng Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để báo cáo); 
- Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung Ương; 
- Vụ CST, PC, TCNH, NSNN – BTC; 
- Vụ PC-TCT; 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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